# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Ars Semper Gavdendi**

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per  
Adventvales Conciones

Laetitiae Perfectae Artificivm In Conscientiae Recta Efformatione  
inuentum, & per Adventvales Conciones expositum ac demonstratum

**Sarasa, Alfonsus Antonius de**

**Antverpiae, 1667**

Index Rervm Praecipvarvm Qvae In Secvnda Parte Artis Semper Gavdendi  
Continentvr

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11367**

# INDEX

## RERVM PRÆCIPVARVM QVÆ IN SECVNDA PARTE ARTIS SEMPER GAVDENDI CONTINENTVR

Actiones humanæ.

Actiones quædam clandestinæ agendæ sunt  
etiam à boni sibi conscio. Tr. 18.n.26

**Q**uemam actiones sint laude aut  
vituperio dignæ. Item que na-  
turales & indifferentes. Tr.  
20. n. 5.

Actionum humanarum arbitra est Con-  
scientia, in iudicando infallibilis & in-  
corrupta. Tr. 9.n.12.13.14  
Aliud est agere vel egisse bene; aliud verò  
agere vel egisse bonum. Tr. 9.n.13  
Actiones suas omnes condemnare, non est  
viri perfecti. Huius est in nœuos etiam  
minimos inquirere, ut operum bonitatem  
augeat. Tr. 9.n.27.28.29.

Explicatur D. Gregorij sententia afferen-  
tis, Bonarum mentium esse culpam ag-  
noscere, ubi culpa non est. Tr. 9.n.30.

31. 32  
Explicatur tripliciter locus Christi. Cum  
ficeritis omnia quæcumque dixeris vobis,  
dicite seruit iniustiles sumus. Tr. 9.  
n.33.

Diabolus persuadere nobis vult, actiones  
omnes nostras condemnandas esse velut  
malas, ut ad pusillanimitatem nos per-  
trahat. Tr. 9.n.34.

Aliud est gaudere de actione bene à se præ-  
stata, aliud verò gaudere de se, & sibi  
placere. Tr. 9.n.39

Aculei Conscientiæ: vide  
Stimuli.

Affectiones animi.

Per passiones obscuratur Conscientia difta-  
men aut sententia. Tr. 10.n.11  
Appetitus naturalibus datur bene posse u-  
ti, & ideo non sunt mali, & dici possunt  
boni. Tr. 13.n.23

Amor Dei.

Error multorum circa Amorem Dei super  
omnia. Tr. 12.n.26.

Amor alius affectuosus, alius appretiativus:  
uterque exponitur. Tr. 12.n.27

Amorem affectuosum super omnem affe-  
ctum, Deus non exigit: exigit autem a-  
morem appretiativum sui super omnia.  
Tr. 12.n.28.

Vt amorem Dei super omnia bona excites,  
non est instituenda cum aliis bonis com-  
paratio. Tr. 12.n.30.

Amor Dei quid habeat commune cum Con-  
tritione. Tr. 12.n.34

Amor Dei super omnia, detestationem pec-  
cati

# I N D E X

- cati virtute continet. Item quid sit eam  
 virtute continere. Tr. 12.n.35.36  
 Amor Dei super omnia, inefficax tamen ut  
 peccata deleat extra Sacramentum, me-  
 rum commentum est inauditum in Ec-  
 clesiā. Tr. 13.n.34.35  
 Et in Baio condemnatum. Tr. 13.  
 n.36.37  
 Amor iustitiae non denotat actum amoris  
 Dei super omnia apud S. Augustinum,  
 ut quidam falsò afferunt; sed significat  
 merum desiderium adimplendi iustitiam.  
 Tr. 13.n.58  
 Actualis amor Dei, signum est evidens ob-  
 tentia à Deo peccatorum gratiae. Tr.  
 17.n.49  
 Moraliter fieri non potest, ut qui s̄epe a-  
 moris actum conatus sit elicere, nullum  
 umquam bonum aut supernaturale e-  
 licuerit. Tr. 17.n.53  
 Anima.  
 Animæ agitudo quid sit. Tr. 20.n.7  
 Animæ agitudo ex pulsu Conscientiae di-  
 gnostiatur. Tr. 20.n.8  
 Animæ numquam bene est, nisi prius bene  
 sit Conscientia. Tr. 20.n.9  
 Antiochus.  
 Antiochus dolorem habuit peccatorum, nec  
 tamen contritus fuit aut attritus. Tr.  
 12.n.14  
 Antiochena adultera.  
 Historia à S. Augustino relata de Antio-  
 chenâ adulteriæ expenditur. Tr. 13.n.29.  
 & seq.  
 Antoninus  
 D. Antonini que sit apud Theologos auto-  
 ritas in historicis. Tr. 14.n.29  
 Attritionis natura.  
 Attritio quomodo dicatur à Tridentino im-  
 perfecta. Tr. 13.n.3  
 Attritio imperfecta est negativa, non ta-  
 men priuativa. Tr. 14.n.49.  
 & seq.  
 Attritionem omnem malam esse docuit Lu-  
 therus. Tr. 13.n.5.  
 Refutatur ex Scripturis, & D. Augustino.  
 Tr. 13.n.8. & seq.  
 Condemnatur hæreses à Tridentino. Tr.  
 13.n.15. & seq.  
 Tridentinum non loquitur de Attritione  
 orta ex Charitate imperfecta, sed ex me-  
 ro timore orta. Tr. 13.n.32. & seq.  
 item n.38.  
 Attritio orta ex charitate imperfecta in Ec-  
 clesia alim inaudita. Tr. 13.n.34. &  
 seq.  
 Probatur id ex Ianssenio. Tr. 13.n.35.  
 Datur Attritio que sit supernaturalis, id-  
 que probatur. Tr. 13.n.40. & seq.  
 Attritio supernaturalis orta ex timore ge-  
 hennæ, excludit voluntatem omnem  
 peccandi de cætero. Tr. 13.n.47.  
 & seq.  
 Attritio non est actus coactus, sed prorsus  
 liber. Tr. 13.n.54.  
 Attritio supernaturalis orta ex timore, suf-  
 ficit ad obseruandam totam legem; eam-  
 que qui sic seruat, obseruat ex amore  
 iustitiae. Tr. 13.n.55. & seq.  
 Attritionem non facit solus timor gehen-  
 na, sed adiungendus huic est amor, id  
 est, desiderium iustitiae. Tr. 13.n.6.  
 Hinc soluuntur loca D. Augustini que in  
 contrarium afferuntur. Tr. 13.n.62.  
 & seq.  
 Attritionis & Contritionis differentia va-  
 ria. Tr. 14.n.1. & seq.  
 Quæ attritio seruiles sit & mala. Tr. 14.  
 n.8  
 Quomodo ex timore seruili generetur At-  
 tritio non seruilis. Tr. 14.n.9. &  
 seq.

13

# R E R V M:

*In Attritione nihil est servile.* Tr. 14.

n. 13.

*Attritus redit ad finem suum ultimum per actum concupiscentiae seu spei.* Tr. 14.

n. 12.

*In Attrito nullus manet affectus peccandi, nequidem conditionatus.* Tr. 14.n.14  
*Aliud est dicere volo peccare si non essent penae, aliud verò, Velle: cum hoc aetate stat Attrito, imo & Contrito.* Tr. 14.n.14.15

## Attritionis efficacia.

*Attrito cum Sacramento sufficit ad absolutionem peccatorum. Probatur id varie.*

Tr. 14.n.17. & seq.

*Neoterici quidam volunt Attritioni iungendum esse tenuem & inefficacem aliquem actum charitatis. Fusè refutantur.* Tr. 14.n.19. & seq.

D. Augustinus præter Attritionem, nullum actum Charitatis requirit, necessarium ad percipiendum fructum Sacramenti.

Tr. 14.n.25

Suarez numquam docuit sententiam de Attritionis efficacia non esse certam, nec valde antiquam, nec multum communem. Male à Feruaequo citatus Suarez qui omnia contraria docuit. Tr. 14.n.27

*Aduersariorum rationes non impetunt, nec tangunt veram, quam Ecclesia docet Attritionem, sed aliam sibi fingunt ut eam impugnent.* Tr. 14.n.33

Orthodoxa & communis de Attritione sententia, omnino certa est. Tr. 14.n.34.

35

*Etiamsi fortè non sit de Fide, ideo tamen non est incerta.* Tr. 14.n.36.37

Attrito sufficit in Confessione ultima que circa finem vita fit, nec illi necessarium ex precepto premittenda est Contritio. Tr. 14.n.41. & seq.

*Nequidem ex lege charitatis sibi debite.*

Tr. 14.n.42. & seq.

*Attrito cum Sacramento tam est efficax ad delenda peccata quam sola Contritio.*

Tr. 14.n.51

*Non est hominis aut doctoris priuati decernere quid sit magis commendandum generatim populo, Contritio an Attrito.*

Tr. 14.n.52

*Multis magis conuenit per timorem extirri ad Attritionem.* Tr. 14.n.52

*Tam Attrito quam Contritio populo commendanda.* Tr. 14.n.53

*Censura Sorbone lata contra doctrinam aduersam efficacie Attritionis cum Sacramento.* Tr. 14.n.44

## Auctores.

*Catalogus Auctorum docentium licetè agi ex opinione probabili.* Folio 133

### D. Augustinus.

D. Augustinus numquam dubitauit an mulier Antiochenalicitè ad seruandam vitam coniugis, adulterium commiserit, sed dubitauit, an id feminæ & maritus ex ignorantia invincibili putarint licere.

Tr. 3.n.29

D. Augustinus in hac historiâ supponit dari posse ignorantiam invincibilem inris nature.

Tr. 3.n.29

D. Augustinus quedam ex ignorantia fæta improbat. Exponitur quenam ea sint.

Tr. 3.n.34

D. Augustinus semper in ore habent adversarij; bene an male, id quidem perinde est, modo sibi plansum faciant.

Tr. 3.n.49

D. Augustinus clarissime sentit licitum esse operari ex opinione probabili.

Tr. 4.n.35-36

D. Augustinus nusquam docet è natura omnis

222

omnis

# I N D E X

- omnis timoris esse retinere voluntatem peccandi si infernus non esset, aut faciendi id quod ex metu iam non facit. **Tr. 13. n. 50**
- D. Augustinus per amorem iustitiae intelligit desiderium iustitiae, non verò actum amoris Dei dilecti super omnia. **Tr. 13. n. 58. 59**
- D. Augustinus nec ullus SS. Patrum suam sententiam contra Pontificum aut Ecclesie auctoritatem umquam defendit. **Tr. 13. n. 43. Tr. 13. n. 66**
- D. Augustinus præter meram Attritionem, nullum actum Charitatis requirit necessarium ad percipiendum fructum Sacramenti. **Tr. 14. n. 25**
- D. Augustinus Charitatis nomine, saepe intelligit bonam voluntatis affectionem, seu boni-volentiam. **Tr. 13. n. 65**

## Caluinus Caluinistæ.

**C**aluinus & heretici docent Confessionem carnificinam esse, & esse impossibilem: refutatur utrumque. **Tr. 15. n. 15. & seq. item 20. & seq.**  
 Caluinus falso statuit nulla dari peccata qua ex natura suâ sint venialia, sed omnia esse mortalia. **Tr. 15. n. 17**  
 Caluinus vult omnes tentationes, & motus primo-primos esse vera peccata. Quod refutatur. **Tr. 15. n. 17**  
 Caluinus disertè se prefert D. Augustino. **Ibid.**  
 Caluinus & Caluinistæ volunt quemuis debere credere ut articulum fidei se esse filium Dei seu in statu gratiae. **tr. 17. n. 22. 23**  
 Refutatur fusè h.ec heresis. **tr. 17. n. 24**  
 Caluiniana fiducia viam aperit omnibus sceleribus. **tr. 17. n. 25**  
 Caluinistarum sententie nullo modo sibi coherent. **tr. 17. n. 26**

Fatiunt articulum Fidei, id quod non est in Scripturis. **tr. 17. n. 27. & seq.**  
 Nusquam in Scripturis est quod Caluinus sit in statu gratiae. **tr. 17. n. 30. & seq.**  
 Ex Caluinistarum sententia sequitur quid omnis verè fidelis possit mutare religionem quoties vult, sine salutis aut etiam religionis ullo praividio. **tr. 17. n. 32**  
 Caluiniani non debent esse solliciti de iis qui ab ipsorum sectâ desistunt. **tr. 17. n. 33**  
 Si vera est Caluinii sententia, nemo qui umquam fidelis fuit est damnatus; aut Iudas proditor numquam fuit fidelis. **tr. 17. n. 34.**  
 Caluinistæ reformat & inuertunt fiduciam quam de sua salute habuit D. Iohannes Apostolus. **tr. 17. n. 35**

## Calumniæ, Conuicti, Calumniatores.

Per calumnias & dictoria quidam conantur sententias suas stabilire; cum his tamen agendum modestè. **tr. 3. n. 37**  
 Ignorantia iuris naturæ, & immunitas peccati ex ea orta, acriter à quibusdam, & per calumnias perstringitur. **tr. 3. n. 38**  
 Quidam ut sibi plausum faciant, magno apparatu multas Patrum sententias congerunt, ut probent res quæ à nemine negantur. **tr. 3. n. 39.**  
 Quidam semper eadem argumenta voce & scripto afferunt, licet sepius clarissimè iis sit responsum; & quidem lingua vernacula id agunt, ut populo sic imponant. **tr. 3. n. 49**  
 Quidam calumniantur per sententias quædam Catholicas destrui sanctissima moralis Theologie fundamenta. Id semper ore crepant. Petitur ab iis quænam ea fundamenta sint. Exponuntur tria. **tr. 3. n. 51.**

## Calumniæ

R E R V M.

- Calumnia & conuictio in sententiam de opinione probabili sequendā à quibusdam iactitata. tr.4.n.14.
- Item in omnes passim Theologos sparsa ab iis iniuriæ. tr.4.n.15.16.
- Calumniis & conuictū agere, aduersatur iuri naturæ. tr.4.n.17.
- Calumniari non est signum teneræ & frivola Conscientiae, quam tamen hi calumniatores semper verbis p̄ se ferunt. tr.4.n.18
- Calumniatores h̄i à Pontifice, & Senatibus Regiis Parisiensi & Aquensi condemnati, eorumque libelli exulti. tr.4.n.19
- Callide mutant aduersarij statum quaestio-  
nis, in controuersiā an liceat sequi op-  
inionem probabilem relictā probabilitori,  
ut hanc sententiam calumniis liberius,  
& ut videtur non sine fundamento  
impellant. tr.5.n.36
- Calumnia quibus impeditur vera de Attri-  
tione sententia. tr.13. in proœmio.
- Calumnia eorum qui non nisi graues p̄-  
nitentias in Confessione iniungendas es-  
se contendunt. Fūsē refutantur. tr.  
16.n.7. & seq.
- Vnicus calumniator sufficit ut turbet pa-  
cem viri boni. tr.18.n.2
- Huic malo compescendo remedium est, con-  
temptus. tr.18.n.3
- Probitas vite & calumniatori pudorem iniicit.  
tr.18.n.32

Caro, Corpus.

- Caro fere omnium scelerum est complex. tr.16. n.31.
- Carni cedunt p̄cipua scelerum emolumen-  
ta. tr.16.n.32
- Caro animum ad peccandum infigit. tr.  
16.n.33
- Caro ad agendam p̄nitentiam imbecillis,  
ad peccandum verò satis robusta, etiam

- in tenerrimis. tr.16.n.34
- Carni debet anima subirasci, eamque calli-  
gare ne insolecat. tr.16.n.39.40
- Seueritas illa, clementia est. tr.16.n.42
- Carni bene sit cum duris exercetur. tr.16.  
n.57.
- Cur maior percipiatur verecundia ex pecca-  
tis carnalibus, quam spiritualibus. Da-  
tur ratio. tr.10.n.31.32
- Vide. v. P̄nitentia corporales.

Certum, Certitudo.

- P̄ceptum non agendi nisi ea quorum ve-  
ritas & obligatio certò constat, ut fert  
aliquorum dogma, à Deo latum non est,  
nec ferri potuit. Probatur fūse. tr.4.  
n.39. & leq.
- Non omne quod de fide obligante non est,  
incertum est aut non certum. tr.14.  
n.36.37.38.
- Differencia inter id quod est certum simplici-  
ter, & id quod est certum fide Diuinâ  
seu obligante, exponitur. tr.14.n.38
- Certitudo obiectiva quid sit. tr.17.n.11
- Certitudo subiectiva quid sit, & unde ori-  
atur. tr.17.n.12.13
- Certitudo Fidei quid sit, & unde oriatur.  
tr.17.n.15
- Certitudo physica, & eius exortus. tr.  
17.n.16
- Certitudo moralis quid sit, & unde nasca-  
tur. tr.17.n.17.18
- Quā ratione unum altero dici possit cer-  
tius. tr.17.n.19.
- Non semper est certior qui credit id quod  
est certius. tr.17.n.20
- De certitudine obtenta gratiae, seu quod  
simus filii Dei, vide verbo. Gratia.